
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 899 DEL 20/12/2021 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA FB CARNEVALI S.R.L. DI CURTATONE (MN) PER I LAVORI DI CREAZIONE 
DI UNA PORTAFINESTRA PRESSO GLI SPOGLIATOI DEI CAMPI DA CALCIO DEL 
CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO FUNZIONALE ALLA CORRETTA GESTIONE 
DEGLI ACCESSI IN ADEMPIMENTO AI PROTOCOLLI MINISTERIALI 
DELL'EMERGENZA DA COVID19. CIG.ZAE347D215 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che tra le varie strutture presenti presso il “Centro Sportivo Boschetto” insistono sia il Palazzetto 
dello Sport, costruito ed ultimato negli anni 90’ e sede di numerose manifestazioni sportive (campionati di  
pallavolo, basket, ecc.), sia tre campi da calcio con annessi spogliatoi, utilizzati da tutte le squadre della  
società N.a.c. Curtatone, la quale dispone di oltre 200 atleti, tra settore giovanile e prima squadra.

Riscontrato che  la società Nac Curtatone da tempo manifesta la necessità di poter intervenire presso il  
blocco  spogliatoi  mediante  la  creazione  di  una  portafinestra  nel  locale  ufficio,  come soluzione ad una 
problematica  legata  alla  gestione  degli  accessi  alla  struttura  ed  alla  promiscuità  tra  atleti  e  genitori; 
situazione  che  non  sempre  soddisfa  pienamente  il  rispetto  dei  protocolli  ministeriali  dell'emergenza 
sanitaria da COVID-19 sul distanziamento tra le persone.

Vista la nota pervenuta in data 18.12.2021 – Prot.  N.  33651 da parte del Vice Presidente della  società 
sportiva Nac Curtatone, di ufficializzazione all'amministrazione comunale della problematica segnalata.

Considerato  che è  stata  pertanto  contattata  la  ditta  FB  Carnevali  S.r.l.,  con  sede  in  Via  Eremo,  43  – 
Curtatone  (MN)  –  P.IVA  02529590206,  al  fine  di  acquisire  un  preventivo  di  spesa  per  l'intervento  di 
creazione di una portafinestra in alluminio in sostituzione dell'attuale finestra presente nel locale ufficio, 
consistente nell'esecuzione delle seguenti lavorazioni:

– Smontaggio finestra e relativo conferimento a discarica;
– Demolizione porzione di muratura fino alla quota del pavimento per una larghezza di circa 1,00m;
– Posa in opera di nuova soglia in marmo;
– Fornitura e posa in opera di falso telaio in ferro;
– Fornitura e posa in opera di nuovo serramento in alluminio completo di vetrocamera stratificato 

antisfondamento, costituito da porta avente dimensioni libere m(0,90x2,20h), finestra laterale di  
Pagina 1 di 5  - Det. N.  899 del  20/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

circa m(0,50x1,20h) e sopraluce fisso da m(1,50x0,50h).

Dato atto che la ditta in questione ha trasmesso a mezzo di posta elettronica ordinaria, il preventivo di 
spesa, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale ed acquisito al protocollo dell'Ente in data 
18.12.2021  –  N.  33650,   dal  quale   si  evince  che  l'importo  imponibile  complessivo  per  l'esecuzione 
dell'intervento ammonta ad € 3.400,00, Iva esclusa.

Ritenuto:
• che la quantificazione prevista per le  lavorazioni  sia  congruente in base ad una valutazione dei 

prezzi di mercato previsti per le tipologie di lavorazioni e con riferimento ai prezzi unitari contenuti 
nel Prezziario Regionale delle Opere Pubbliche.

• di  procedere  con  l'affidamento  diretto  alla  ditta  FB  Carnevali  S.r.l. anche  sulla  scorta  di  una 
valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia di lavorazione, 
alla congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, attrezzature 
e personale nonchè all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il raggiungimento dei 
risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale;

• di  procedere  con  l'intervento  sopraccitato in  quanto  la  prerogativa  dell’amministrazione  è  di 
garantire l’efficienza e le condizioni igienico-sanitarie di tutti gli immobili comunali, procedendo con 
azioni mirate di manutenzione ordinaria e straordinaria tali da salvaguardare nel tempo e garantire  
funzionalità alle strutture stesse.

Riscontrato  che  per  l'affidamento  in  oggetto  nei  confronti  dell'impresa  FB  Carnevali  S.r.l. è  stato 
verificato/acquisito:

• il possesso dei requisiti soggettivi, finanziari e tecnico-organizzativi;
• il  Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva  (Protocollo  INAIL_29803875)  con  scadenza 

23.02.2021; 
• lo SmartCIG N. ZAE347D215 sul portale istituzionale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione.

Richiamati:
• l'art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” che consente  

affidamenti diretti per lavori e servizi di importo inferiore ai 40,000,00 €. 
• l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f),  della  

legge n. 55 del 2019 e l'art.  1 comma 3 della Legge N. 120/2020, che consentono alla stazione 
appaltante  nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  di  procedere  ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente.

Preso atto che tali beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto 
non sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti.

Visti:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  899 del  20/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta comunale n.  229 del  05/12/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “  

Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “  

Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;
• la  delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  " 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023";
• la  delibera di  Consiglio Comunale n.  5 del  30.03.2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  “  

Variazioni al bilancio  di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);
• la delibera di G.C. n. 65 del 30.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “modifica del Piano 

esecutivo di gestione (PEG ) anni 2021/2023”;
• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  11  del  29/04/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000);
• la  delibera  di  giunta  comunale  n.84  del  29/04/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  

Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";
• la delibera di C.C n. 26_ del 29/07/2021 ,immediatamente eseguibile avente ad oggetto :”VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
115  DEL  05/06/2021  ADOTTATA  AI  SENSI  DELL'ART.175  COMMA  1  E  COMMA  4,  DEL  D.LGS  267/2000  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE PEG;

• la  delibera  di  C.C.  n.  27 del  29/07/2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad  oggetto:” Rendiconto di 
gestione dell'esercizio 2020. Riapprovazione allegati a seguito di presentazione certificazione perdite COVID 
-19”;

• la delibera di C.C n. 28 del 29/07/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto :”ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021/2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175 COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.  140 del  29/07/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  
Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";

• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  35  del  30/09/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000);

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.  189 del  30/09/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  
Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";

• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  51  del  26/11/2021  -  “  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  
FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS N. 267/2000)”;

• la delibera di giunta comunale n. 233 del 26/11/2021 – “MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)  
2021/2023”;

• il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  24.05.2021  –  Prot.  n.  12939  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

Pagina 3 di 5  - Det. N.  899 del  20/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di affidare l’incarico per l'esecuzione dei lavori di creazione di una portafinestra in alluminio presso  

gli spogliatoi dei campi da calcio del Centro Sportivo Boschetto, alla ditta  FB Carnevali S.r.l., con 
sede in Via Eremo, 43 – Curtatone (MN) – P.IVA 02529590206, approvando il relativo preventivo di 
spesa, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, che ammonta ad un imponibile di 
€ 3.400,00 Iva esclusa;

3. Di dare atto che la realizzazione della portafinestra scaturisce dalla criticità di gestione degli accessi 
riscontrata  e  segnalata  dalla  società  sportiva  Nac  Curtatone,  al  fine  di  adempiere  ai  protocolli  
ministeriali previsti in virtù dell'emergenza sanitaria da COVID-19;

4. Di assumere a carico del bilancio comunale un impegno di spesa di € 3.400,00, oltre Iva del 22% di 
€ 748,00, per complessivi € 4.148,00, per l’esecuzione dell'intervento di cui al punto 2;

5. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad  € 4.148,00 risulta coperta finanziariamente con la 
seguente codifica del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021:

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;
7. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'articolo 6bis della Legge 
241/1990;

8. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

****
Allegati: Preventivo di Spesa.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  899 del  20/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 899 DEL 20/12/2021 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
FB CARNEVALI S.R.L. DI CURTATONE (MN) PER I LAVORI DI CREAZIONE DI UNA 
PORTAFINESTRA PRESSO GLI SPOGLIATOI DEI CAMPI DA CALCIO DEL CENTRO 
SPORTIVO BOSCHETTO FUNZIONALE ALLA CORRETTA GESTIONE DEGLI 
ACCESSI IN ADEMPIMENTO AI PROTOCOLLI MINISTERIALI DELL'EMERGENZA 
DA COVID19. CIG.ZAE347D215 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  899 del  20/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

